
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 283 del 30/12/2021    

Repertorio Generale n. 1548  del 30/12/2021 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI COLLABORAZIONE CON 
L'U.T.C.  PER  IL COMPLETAMENTO  DELLA  DOCUMENTAZIONE  RELATIVA  AL 
PDUM E ALLA RICHIESTA DI CONCESSIONE DEL LUNGOMARE MAZZEO. . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 283 del 30/12/2021  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI COLLABORAZIONE CON 
L'U.T.C. PER IL COMPLETAMENTO DELLA DOCUMENTAZIONE RELATIVA AL 
PDUM E ALLA RICHIESTA DI CONCESSIONE DEL LUNGOMARE MAZZEO. . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 19 del 23.05.2019 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti 
ex art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Tecnica con la 
conseguente titolarità della posizione organizzativa.

Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi.

Premesso:
che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 256 del 27.08.2018, si è preso atto del progetto “Piano di  
Utilizzo del Demanio Marittimo”, redatto dall’ufficio tecnico Comunale collaborato da tecnici esterni;

che  lo  stesso  è  stato  trasmesso  all’UTA  di  Messina,  affinché  venisse  effettuata  la  pre-valutazione  di 
conformità del Piano medesimo alle Linee guida;

che con nota prot. n. 13299 del 31/05/2019, l’Area 2 coordinamento degli uffici territoriali dell’Ambiente  
O.B.A. 2.7 di Messina, comunicava che erano avvenute delle modifiche ed integrazioni al D.A. n.319/GAB. 

copia informatica per consultazione



Del 05/08/2016, relativo all’approvazione delle linee guida per la redazione del PDUM;  

che a seguito dell’avvenuta modifica del D.A. 152 del 11/04/2019, l’ufficio territoriale ambiente chiedeva se 
il  “Piano di  Utilizzo  del  Demanio  Marittimo”,  già  adottato  dalla  Giunta  Comunale,  avesse  subito  delle 
modifiche e/o integrazioni;

che con delibera di Giunta Comunale n. 322 del 28/11/2019 questo Ente confermava il PDUM così come 
redatto  in  conformità  alle  linee guida del  2016,  trasmettendo la  predetta  delibera  all’Ufficio territorio  e 
ambiente di Messina;

Accertato che con Delibera di Giunta Municipale n° 114 del 15.04.2021 sono state assegnate le somme, al  
Responsabile dell’Area Urbanistica e LL.PP., necessarie per il completamento della documentazione relativa 
al Piano di Utilizzo delle Aree Demaniali (PDUM) ed alla richiesta di concessione del  lungomare Mazzeo,  
imputando la spesa di € 15.000,00, compresa di spese, oneri accessori ed I.V.A., alla Missione 8, Progr. 801, 
Macroaggr. 1.3,  TIT. 1 – Cap. 10302991254, Pren. n. 404/2021 del formando Bilancio 2021-2023 annualità 
2021 in corso di redazione che presenta la necessaria disponibilità in dodicesimi;

Dato atto  che per l’attuazione dell’intervento  di che trattasi, si rende necessario affidare l’incarico  ad un 
tecnico esterno che collabori con L’U.T.C. per il completamento della documentazione relativa al PDUM;

Dato atto che l’importo del servizio, in oggetto specificato, è di  € 15.000,00 omnicomprensivo;

Visto che con Determina a Contrarre n° 238 del 21/12/2021 si è stabilito di procedere attraverso il Me.Pa., 
mediante  TD,  provvedendo  a  perfezionare  l’iter  di  affidamento  del  servizio   nelle  forme  del  mercato  
elettronico on line con firma digitale. 
Dato atto che la procedura è espletata sulla piattaforma telematica ME.P.A., ai sensi e per gli effetti dell’art. 
36 comma 6 lett. b) del D.Lgs n° 50/2016, secondo le modalità e le fasi procedurali dalla stessa previste.
Dato atto che, tramite piattaforma ME. PA, in data 28/12/2021, si è provveduto alla predisposizione della 
richiesta  di  offerta  con TD   n°  1981831,  mediante   richiesta  di  ribasso sul  servizio  a  basa d’asta  di  € 
11.822,19 al netto degli oneri e IVA, all’Ing. Grifò Filippo iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Messina al 
n°  3574 con sede  in   francavilla  di  Sicilia  Via  Don Nino Russotti  n°  17  ,  P.  IVA  03158650832 C.F. 
GRFFPP79509Z112C, ritenuto idoneo ed in possesso dei requisiti  necessari per il servizio richiesto.
Visto  il documento in esame dell’ offerta generato dalla piattaforma ME.PA, in luogo del verbale di gara, a 
dimostrare la correttezza delle operazioni eseguite, da cui si evince che l’offerta  economica  presentata dal 
professionista  con il ribasso del 0,0099 %  è congrua ed in linea con i valori di mercato, rispondente quindi 
alle esigenze dell’Ente. 
Visto il documento di stipula generato automaticamente da sistema ME.PA firmato in data 29/12/2021 con 
numero di  trattativa 1981831.
Dato  atto  che   occorre   procedere  all’affido diretto per il conferimento dell’incarico relativo al servizio 
inerente il completamento della documentazione relativa al Piano di Utilizzo delle Aree Demaniali (PDUM) 
ed alla richiesta di concessione del  lungomare Mazzeo. 
Dato Atto  che il  sottoscritto,  nella  sua qualità di  responsabile del  procedimento,  ha acquisito,  presso il 
sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara (CIG): Z4B338B3F6.

    Dato  atto che  a  seguito   della  trattativa  diretta  sul  MEPA  per  i  lavori  di  “completamento  della 
documentazione relativa al Piano di Utilizzo delle Aree Demaniali (PDUM) ed alla richiesta di concessione 
del lungomare Mazzeo” occorre  imputare la somma  €  14.851,48 di cui €  11,705,14 imponibile,  oltre  € 
468,21 per oneri e € 2,575,13 per IVA. al 22% su imponibile, € 103,01 iva al 22% su oneri previdenziali, alla 
Missione 8, Programma 1, Macroaggregato 3,  Titolo 1, Capitolo  08011.03.00801115, Pren. N° 404/2021 
del  formando  Bilancio  2020-2022  annualità  2021  in  corso  di  redazione,  giusta  Delibera  di   Giunta  
Municipale n.  114 del 15/04/2021.

Dato  atto che la  somma  di  €  14,851,48 compresa  di  oneri  ed  I.V.A.  relativo  al  servizio  inerente  il 
completamento della documentazione relativa al Piano di Utilizzo delle Aree Demaniali (PDUM) ed alla  
richiesta  di  concessione del  lungomare Mazzeo, deve essere  impegnata  alla  Missione  8,  Programma 1, 
Macroaggregato 3,  Titolo 1, Capitolo  08011.03.00801115, Pren. N° 404/2021 del formando Bilancio 2020-
2022 annualità 2021.

copia informatica per consultazione



Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi del vigente 
regolamento per la disciplina dei controlli interni. 
Visti:
- il D.Lgs del 18.04.2016 n. 50 ss. mm. ii.;
- la L.R. del 12.07.2011 n. 12 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;- la Legge 6.11.2012, n.190;
- il D.Lgs. n.33/2013 s.m.i.;
- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;
- lo Statuto Comunale

DETERMINA

.  

-Di  approvare il  documento  di  stipula  generato  automaticamente  da  sistema  ME.PA  firmato  in  data 
29/12/2021 con numero di  trattativa  1981831.

-Di affidare il servizio di  inerente il completamento della documentazione relativa al Piano di Utilizzo delle 
Aree Demaniali  (PDUM) ed alla  richiesta  di  concessione del  lungomare Mazzeo, all’Ing.  Grifò Filippo 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Messina al N° 3574, con sede in  francavilal di Siciloia Via Don Nino 
Russotti n° 17, P. IVA 03158650832 C.F. GRFFPP79509Z112C, per l’ importo di € 11,705,14 imponibile, 
oltre  €  468,21 per oneri e  €  2,575,13 per IVA al 22%  su imponibile, ed € 103,01 IVA al 22% su oneri 
previdenziali  per un totale di € 14,851,48.

-Di imputare la somma € 14,851,48. di cui € 11,705,14 imponibile, oltre  468,21 per oneri e  € 2,575,13 per 
IVA al 22% su imponibile ed € 103,01 IVA al 22% su oneri su imponibile relativo  al servizio relativo al 
completamento della documentazione del Piano di Utilizzo delle Aree Demaniali (PDUM) ed alla richiesta 
di concessione del lungomare Mazzeo, alla Missione 8, Programma 1, Macroaggregato 3,  Titolo 1, Capitolo 
08011.03.00801115,  Pren.  N° 404/2021,  del  formando Bilancio  2020-2022 annualità  2021 in corso di 
redazione, giusta Delibera di  Giunta Municipale n.  114 del 15/04/2021

-Di impegnare   la somma  di  14.851,48 compresa di oneri ed I.V.A.  alla  Missione  8,  Programma 1, 
Macroaggregato  3,  Titolo  1,  Capitolo  08011.03.00801115,  Pren.  N° 404/2021,  del formando Bilancio 
2020-2022 annualità 2021 in corso di redazione.

-Dare atto, ai sensi dell’art.  29 del D.lgs. 50/2016, che: a) tutti  gli atti relativi alla procedura in oggetto  
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”,  
con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 283 del 30/12/2021

Funzione.1     AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI COLLABORAZIONE CON L'U.T.C. PER IL 
COMPLETAMENTO DELLA DOCUMENTAZIONE RELATIVA AL PDUM E ALLA RICHIESTA DI 
CONCESSIONE DEL LUNGOMARE MAZZEO. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2021 08011.03.00801115 1546/2021 14.851,48

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui  
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 30/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


